Дело № 1–19/2024 УИД 14RS0013-01-2024-000189-76

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

об освобождении от уголовной ответственности и 

применения принудительной меры медицинского характера

п. Сангар 17 июля 2024 года

Кобяйский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Тимофеева А.И., с участием 

лица, в отношении которого ведется производство о применении принудительной меры медицинского характера, ФИО1,

законного представителя ФИО2,

защитника Григорьева И.Я., представившего удостоверение 

<

Номер обезличен>, ордер 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>,

прокурора 

<

Адрес обезличен> ФИО3,

при секретаре Цыкулевой А.К., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, для применения принудительной меры медицинского характера в отношении 

ФИО1, 

<

Дата обезличена> рождения, уроженца 

<

Адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, состоящего в браке, не имеющего на иждивении детей, имеющего начальное образование, инвалида 2 группы, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес обезличен>, фактически проживающего по адресу: 

<

Адрес обезличен>, судимого,

- приговором 

<

Адрес обезличен> районного суда 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> по п. «а» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 161, ч.1 ст.158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, к 3 (трем) годам лишения свободы с испытательным сроком на 3 года;

- постановлением 

<

Адрес обезличен> районного суда 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> испытательный срок продлен на 1 месяц;

- постановлением 

<

Адрес обезличен> районного суда 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> отменено условное осуждение, ФИО1 направлен в места лишения свободы сроком на 3 года в колонию общего режима. 

<

Дата обезличена> условно-досрочно освобожден от отбывания наказания, в соответствии со ст. 79 УК РФ, сроком 1 год 1 месяц 19 дней; 

- приговором 

<

Адрес обезличен> районного суда 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> по ч. 2 ст. 162, ч. 1 ст. 161 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначив общий срок в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года в колонию строгого режима. 

<

Дата обезличена> освобожден по отбытию срока наказания,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 находясь в состоянии невменяемости, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил, неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административных правонарушений, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

Решением 

<

Адрес обезличен> районного суда 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет с административными ограничениями в виде: обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток с 22 часов до 06 часов следующего дня; запрещения пребывания в местах розничной продажи алкогольной продукции; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования (района, города) по избранному поднадзорным лицом месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

<

Дата обезличена> ФИО1, поставлен на учет в ОУУПиПДН Отделения МВД 

<

Адрес обезличен>, как административно поднадзорное лицо.

<

Дата обезличена> ФИО1 разъяснены его права и обязанности, а также он был предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, предусматривающей уголовную ответственность за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

ФИО1, не имеющий намерений соблюдать установленные решением 

<

Адрес обезличен> районного суда 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> административные ограничения в виде явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток (с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), не имея на то уважительных причин, неоднократно, отсутствовал по месту жительства в ночное время суток, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность.

Так, 

<

Дата обезличена> в 12 часов 06 минут, ФИО1 находился возле спортивного зала ДЮСШ 

<

Адрес обезличен> по 

<

Адрес обезличен> в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. В отношении него составлен протокол об административном правонарушении 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу. Штраф оплачен в установленный срок.

<

Дата обезличена> в 01 час 35 минут, в момент проверки, выявлен факт отсутствия ФИО1 по месту жительства, по адресу: 

<

Адрес обезличен>, в связи с чем, в отношении него составлен протокол об административном правонарушении 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

Номер обезличен> 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу. Обязательные работы не исполнены. 

<

Дата обезличена> в 11 часов 00 минут ФИО1 не явился в Отд МВД 

<

Адрес обезличен> по адресу: 

<

Адрес обезличен>, для регистрации. В отношении него составлен протокол 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> Постановлением заместителя начальника Отд МВД 

<

Адрес обезличен> майором полиции ФИО4 от 

<

Дата обезличена> в отношении ФИО1 возбуждено производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, прекращено в связи с наличием состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

<

Дата обезличена> в 03 часа 22 минут, в момент проверки, выявлен факт отсутствия ФИО1 по месту жительства, по адресу: 

<

Адрес обезличен>, в связи с чем, в отношении него составлен протокол об административном правонарушении 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> Постановлением заместителя начальника Отд МВД 

<

Адрес обезличен> майором полиции ФИО4 от 

<

Дата обезличена> в отношении ФИО1 возбуждено производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, прекращено в связи с наличием состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

ФИО1 в нарушение п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ, не желая прекращать свои преступные действия и игнорируя требования закона, не соблюдал установленные ему судом административные ограничения и обязанности, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную опасность. 

Так, 

<

Дата обезличена> в 03 часа 45 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в больнице по адресу: 

<

Адрес обезличен>, нецензурно выражался, в связи чем, в отношении него составлен протокол об административном правонарушении 

<

Номер обезличен> от 

<

Адрес обезличен> по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Постановлением 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу. Штраф оплачен в установленный срок. Данное административное правонарушение сопряжено с административным правонарушением от 

<

Дата обезличена> в 01 час 35 минут, ФИО1 находился в подъезде дома 

<

Номер обезличен> по 

<

Адрес обезличен> в состоянии алкогольного опьянения, тем самым находился вне жилого помещения по адресу: 

<

Адрес обезличен> в связи с чем, в отношении него составлен протокол об административном правонарушении 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу. Штраф оплачен в установленный срок.

Далее, 

<

Дата обезличена> в 23 часа 13 минут, ФИО1 находился около дома 

<

Номер обезличен> по 

<

Адрес обезличен> в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, в отношении него составлен протокол об административном правонарушении 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу. Штраф оплачен в установленный срок. Данное административное правонарушение сопряжено с административным правонарушением от 

<

Дата обезличена>., где ФИО1 в 22 часа 10 минут, в момент проверки, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

Адрес обезличен> в связи с чем, в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением Мирового судьи судебного участка 

<

Номер обезличен> 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу. Обязательные работы не исполнены. 

Далее, 

<

Дата обезличена> в 22 часа 24 минуты, ФИО1 находился возле дома 

<

Номер обезличен> по улице 

<

Адрес обезличен> в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, в отношении него составлен протокол об административном правонарушении 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> ФИО1 привлечен к административной ответственности ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу. Штраф оплачен в установленный срок. Данное административное правонарушение сопряжено с административным правонарушением от 

<

Дата обезличена>., где ФИО1 в 22 часа 13 минут, на момент проверки, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 19 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

Адрес обезличен>, в связи с чем, в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением заместителя начальника Отд МВД 

<

Адрес обезличен> майором полиции ФИО4 от 

<

Дата обезличена>., в отношении ФИО1 производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, прекращено в связи с наличием состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Далее, 

<

Дата обезличена> в 01 час 38 минут, ФИО1, находился около магазина 

<

Адрес обезличен>, расположенного по 

<

Адрес обезличен>, в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с этим, в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу. Штраф оплачен в установленный срок. Данное административное правонарушение сопряжено с административным правонарушением от 

<

Дата обезличена>., где ФИО1 

<

Дата обезличена> в 01 час 38 минут, находился в состоянии алкогольного опьянения около магазина 

<

Адрес обезличен> расположенного по 

<

Адрес обезличен> т.е. отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

Адрес обезличен>, в связи с чем, в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

<

Дата обезличена> постановлением заместителя начальника Отд МВД 

<

Адрес обезличен> майором полиции ФИО4 в отношении ФИО1 производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, прекращено в связи с наличием состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Таким образом, ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом и в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением административных правонарушений, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность

Заключением судебной психиатрической комиссии экспертов от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> у ФИО1, на период инкриминируемого ему деяния и на настоящее время обнаруживаются признаки психического расстройства в виде Деменции в связи со смешанными заболеваниями, осложненное синдромом алкогольной зависимости (F02.808 и F10.2 по МКБ-10). На что указывают анамнестические сведения о том, что он с детства отставал в психическом развитии, о низкой школьной адаптации (с трудом окончил 6 классов вспомогательной школы), состоит на учете у районного психиатра по поводу умственной отсталости, по данному диагнозу была оформлена инвалидность 2 группы бессрочно, систематическое употребление спиртных напитков переросло в злоупотребление с развитием выраженной психической физической зависимости от алкоголя, запойным характером пьянства, в драках часто получал черепно-мозговые травмы, в последующем у него стали наблюдаться нарастание когнитивных нарушений, не понимал, что ему говорят и что от него требуют, разговаривал сам с собой, иногда не контролировал физиологические отправления, отмечаются нарушения поведения и неустойчивость настроения, как в состоянии алкогольного опьянения, так и в трезвом состоянии. Настоящее психолого-психиатрическое обследование у ФИО1 выявляют у него дезориентировку в месте нахождения, выраженное снижение памяти и интеллекта, тугоподвижность и замедление мышления, истощаемость внимания, выраженные эмоционально-волевые нарушения, отсутствие критических и прогностических способностей, а также признаки выраженной психической и физической зависимости от алкоголя. Вышеуказанные психические изменения у ФИО1 столь выражены, что нарушают его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в настоящее время, так и в период инкриминируемого ему деяния. Учитывая психическое состояние, отсутствие критических и прогностических способностей, а также признаки выраженной психической и физической зависимости от алкоголя, ФИО1 представляет опасность для себя и окружающих лиц. По своему психическому состоянию ФИО1 не может лично осуществлять свои процессуальные права, нуждается в помощи защитника.

Обвинение ФИО5 не предъявлено. В судебном заседании ФИО5 пояснил, что отбывал наказание в местах лишения свободы, был установлен надзор, привлекался к административной ответственности, он болен.

Законный представитель подозреваемого ФИО1, Д.И.Н., допрошенная в качестве свидетеля, показала, что ФИО6 она знает по работе, он получает пенсию и выплату по инвалидности, она, будучи признанной законным представителем, ознакомилась с материалами уголовного дела. При общении с ним она поняла, что он ведет себя не совсем адекватно, у него инвалидность в связи ментальными нарушениями и согласно заключения экспертов он признан невменяемым. 

Суд, выслушав показания законного представителя ФИО2, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав в судебном заседании материалы уголовного дела, считает, что изложенное выше деяние, запрещенное уголовным законом, имели место быть, совершены ФИО1, находившимся в состоянии невменяемости, его психическое состояние представляет опасность для себя и для окружающих лиц, в том числе с возможностью причинения им иного существенного вреда, и в отношении него подлежит применению принудительная мера медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа.

К тому выводу суд пришел исходя из анализа, как показаний законного представителя ФИО2, так и других доказательств.

Так по ходатайству прокурора с согласия сторон оглашены показания свидетеля К.А.В., который показал, что ФИО1 является дядей его сожительницы св. Х.В.А. В 

<

Дата обезличена> ФИО6 освободился из мест лишения свободы и стал у них жить. Ранее, перед тем как его посадили, ФИО6 сильно злоупотреблял спиртными напитками. ФИО6 прописан у сестры по адресу: 

<

Адрес обезличен>, но там жить не стал и попросился жить у них. Он вместе с ним приходил в полицию и писал заявление, что ФИО6 будет жить у них, заявление писал, с разрешения св. Х.В.А. ФИО6 ему рассказывал, что за ним установлен административный надзор и, он должен отмечаться в полиции два раза в месяц, в ночное время не выходить из дома. Когда ФИО6 жил у них он не употреблял спиртное. На работу не устраивался, так как у него пенсия по инвалидности 2 группы, точный медицинский диагноз он не знает. ФИО6 жил у них до 3 или 

<

Дата обезличена>, точно не вспомнит. После нового года ушел и не вернулся, 

<

Дата обезличена> пришел и забрал свои вещи. ФИО6 пояснил, что будет жить у женщины фамилия св. В.М.А., имя точно не помнит, он был трезвый. ФИО6 в быту вел себя странно, было видно, что он инвалид, иногда не понимал, что ему говорят и что от него требуют. Разговаривал сам с собой, но никогда не буянил. ФИО6, когда жил у них помогал по дому, мог помыть посуду, вынести мусор, подметал. К девочкам у них их пятеро не подходил, в основном смотрел телефон. Ночью не ходил, ложился спать вовремя, мог проспать до обеда. 

<

Дата обезличена> приходили сотрудники полиции проверить ФИО6, он им пояснил, что не знает где ФИО6 и что он съехал от них после нового года и даже забрал вещи. По данному факту у него взяли письменное объяснение. После того как ФИО6 съехал от них, в поселке он встретил его только один раз. ФИО6 был трезвый, сказал, что живет у св. В.М.А.. 

(том 1 л.д.83-86)

По ходатайству прокурора с согласия сторон оглашены показания свидетеля Х.В.А., которая показала, что ФИО1 является ей дядей. Он младший сын бабушки, но фактически воспитывала его мама. В настоящее время мама тяжело болеет и не может взять к себе ФИО1. ФИО1 инвалид с детства, диагноз: «Шизофрения». В детстве она помнит, что ФИО1 часто лежал в терапии, потом, когда приходил домой, у него часто были судороги, он буянил, хватался за нож и его сразу помещали в психбольницу. Дома мама ему часто давала различные лекарства, например, феноборбитал, уколы по рецепту. Сейчас такие лекарства дают только в условиях стационара. ФИО1 несколько раз отбывал наказание в колонии. Последний раз освободился в 

<

Дата обезличена>. С мамой он жить не может, мама болеет, из родственников его к себе взять никто не захотел, конечно, ей стало его жалко, и она разрешила пожить у них. ФИО1 получает пенсию по инвалидности, когда получает пенсию, сразу появляется много друзей, два дня пьет, и пенсии нет. 

В 

<

Дата обезличена>, после очередного освобождения стал жить у них. Пока жил у них спиртное не употреблял, она запрещала. Она знала, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор, то есть он должен отмечаться в полиции, ночевать только дома, не употреблять спиртное. ФИО1 это понимал, они с ним договорились, что, если он будет жить с ними, соответственно употреблять спиртное не будет и, сам будет ходить на отметки в полицию. Участковые тоже несколько раз приезжали к ним домой, и проверяли ФИО1. 

<

Дата обезличена> ФИО1 первый раз получил пенсию 26 000 рублей и полностью отдал ей, она купила ему одежду и еду домой. 

<

Дата обезличена> она была на ночной смене, св. К.А.В. сказал, что ФИО1 вечером вышел из дома и не вернулся. ФИО1 ушел из дома и не вернулся, она звонила, телефон был недоступен. После от знакомых она узнала, что ФИО1 распивает спиртное и живет у св. В.М.А.. ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, становится буйным, хвастается, что он «смотрящий» что хочет опять в тюрьму и так далее. 

<

Дата обезличена> ее не было дома, муж рассказал, что приходил ФИО1 и забрал свои вещи, она подумала, может это и к лучшему. ФИО1 в быту вел себя странно, он же инвалид, иногда не понимает, что ему говорят и что от него требуют. Несколько раз она помнит, как маленький ребенок, покакал в штаны, так и ходил, не меняя одежду. Может пописать в штаны. Такое поведение было у ФИО1, когда он жил у ее мамы. Когда он жил у них, она как маленькому ребенку несколько раз в день напоминала ему что надо сходить в туалет. ФИО1 помогал по дому, мог помыть посуду, но в основном лежал у себя в комнате смотрел телефон и разговаривал сам с собой. Иногда мог беспричинно наорать на ее детей, дети жаловались, она им объясняла, что он больной и не надо к нему подходить. ФИО1 она тоже ругала, просила, чтобы он не подходил к детям. 

(том 1 л.д.88-91)

По ходатайству прокурора с согласия сторон оглашены показания свидетеля В.М.А., которая показала, что ФИО1 знает давно, вместе распивают спиртные напитки. ФИО1 отбывал наказание в колонии, несколько лет она его не видела. Примерно 

<

Дата обезличена> ФИО1 пришел жить к ней. ФИО1 тоже получает пенсию, как и она в почтовом отделении. После получения пенсии они вместе покупают спиртное и распивают у нее в квартире. Алкоголь употребляют по несколько дней или недель. Всегда пьют вместе, за водкой в магазин ходят по очереди, иногда ФИО1, иногда она. 

ФИО1 обычно хвастается, что он отбывал наказание в колонии, бывает, что становится агрессивным, кидается вещами и кричит. Ее он не бьет, за острые предметы не хватается. Обычно сам с собой разговаривает, потом орет, кидает все, что под руку попадет, долго кричит, а потом засыпает. Она не обращает внимания, так как на нее он не кидается и не орет, разговаривает сам с собой.

(том 1 л.д.93-96)

По ходатайству прокурора с согласия сторон оглашены показания свидетеля Ф.Д.В., который показал, что ФИО1, 

<

Дата обезличена> г.р. является ему родственником, двоюродный брат по линии матери. ФИО6 является инвалидом детства, в раннем возрасте болел менингитом. ФИО6 по характеру очень лживый, фантазер. В период обострения болезни, много говорит и разговаривает сам с собой, не агрессивен. Является получателем пенсии. Примерно в середине 

<

Дата обезличена> он пришел к нему и живет в его бане 

<

Адрес обезличен>. Он выгоняет его, но ФИО6 все равно приходит. Когда получает пенсию, пропадает на несколько дней. Пропивает пенсию, потом возвращается. У ФИО6 есть родные братья и сестра, но все от него отказались. 

(том 1 л.д.98-100)

По ходатайству прокурора с согласия сторон оглашены показания свидетеля П.С.С., который показал, что работает в должности старшего полицейского ФГКУ ОВО по 

<

Адрес обезличен> УВО ВНГ 

<

Адрес обезличен> 

<

Дата обезличена> заступил на службу. В 01 час 30 минут сработала кнопка тревожной сигнализации магазина 

<

Адрес обезличен> по адресу: 

<

Адрес обезличен>, пришел пьяный мужчина. Кнопку нажал продавец магазина, испугавшись пьяного посетителя. По приезду возле магазина на улице был обнаружен местный житель ФИО1, кличка «глобус». По внешнему виду было видно, что ФИО1 сильно пьян: невнятная речь, запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, нарушена координация движения. ФИО1 сопротивления не оказывал, так как был сильно пьян. ФИО1 в силу своего алкогольного опьянения не мог пояснить, что он делает на улице в ночное время и не мог сказать, зачем пришел в магазин. После ФИО1 был доставлен в приемное отделение больницы, где был освидетельствован на состояние опьянения и далее доставлен в дежурную часть Отд МВД 

<

Адрес обезличен>, для составления административного протокола. Им составлен рапорт о доставлении в дежурную часть. 

(том 1 л.д.101-103)

По ходатайству прокурора с согласия сторон оглашены показания свидетеля К.В.А., который показал, что является УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен>. С 

<

Дата обезличена> назначен на должность начальника ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен>. Решением 

<

Адрес обезличен> районного суда от 

<

Дата обезличена> в отношении гр. ФИО1, 

<

Дата обезличена> рождения, уроженца 

<

Адрес обезличен>, проживавшего до ареста по адресу: 

<

Адрес обезличен>, установлен административный надзор сроком на 8 лет. На ФИО6 возложены ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; запрета пребывания в местах розничной продажи алкогольной продукции; запрета выезда за пределы территории муниципального образования, избранного местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, без уведомления органа внутренних дел.

В ходе проведения проверки, поднадзорного лица ФИО1 по месту проживания были выявлены факты нарушения, т.е. он не находился по месту проживания, о чем составлялись соответствующие протокола об административном правонарушении с последующим вынесением постановления по делу об административном правонарушении. Так же было установлено, что ФИО6 ходил по улице в состоянии алкогольного опьянения в ночное время суток, несмотря на запрет пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, о чем так же составлялись соответствующие протокола об административном правонарушении. ФИО6 не являлся на регистрацию в служебный кабинет Отд МВД 

<

Адрес обезличен>, не смотря на то, что он был ознакомлен с графиком явки на регистрацию. Так, ФИО6 должен был являться для регистрации каждые вторые и четвертые недели месяца по средам в 11 часов 00 минут каждого месяца в Отд МВД 

<

Адрес обезличен> в служебный кабинет УУП. 

<

Дата обезличена> в 03 часа 45 минут, ФИО1, нецензурно выражался, находясь в состоянии алкогольного опьянения. Помощником оперативного дежурного дежурной части, младшим сержантом полиции ФИО7, составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ от 

<

Дата обезличена>., за нахождение за нахождение в состоянии алкогольного опьянения, громко выражался нецензурной бранью, стучался во все двери, ФИО1, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, постановлением врио заместителя начальника Отд МВД 

<

Адрес обезличен> майором полиции ФИО8 от 

<

Дата обезличена>., ФИО6 назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Данное административное правонарушение, сопряжено с административным правонарушением от 

<

Дата обезличена> в 01 час 35 минут ФИО1, находился в состоянии алкогольного опьянения в подъезде дома 

<

Номер обезличен> по 

<

Адрес обезличен>, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, в отношении которого УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. Г.В.И. составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ от 

<

Дата обезличена>., а также ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. Г.В.И. от 

<

Дата обезличена>., ФИО6 назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. 

<

Дата обезличена> в 23 часов 13 минут, ФИО1, находился в состоянии алкогольного опьянения около дома 

<

Номер обезличен> по 

<

Адрес обезличен>, в отношении него, старшим УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. Г.В.И. составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ от 

<

Дата обезличена>., за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в указанное время, за что, ФИО1, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, постановлением старшего УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. Г.В.И. 

<

Дата обезличена>., ФИО6 назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. Данное административное правонарушение сопряжено с административным правонарушением от 

<

Дата обезличена> в 22 часов 10 минут ФИО1, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут не находился по месту проживания, по адресу: 

<

Адрес обезличен>, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, в отношении которого старшим УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. Г.В.И. от 

<

Дата обезличена> составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а также привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ постановлением Мирового судьи судебного участка 

<

Номер обезличен> 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

<

Дата обезличена> в 22 часа 24 минуты, ФИО1, находился возле дома 

<

Номер обезличен> по 

<

Адрес обезличен> в состоянии алкогольного опьянения, в отношении которого помощником оперативного дежурного дежурной части старшим сержантом полиции ФИО9 составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ от 

<

Дата обезличена>., за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в указанное время. За что ФИО1, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, постановлением по делу об административном правонарушении заместителем начальника Отд МВД 

<

Адрес обезличен> майором полиции ФИО4 

<

Дата обезличена>., ФИО6 назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Данное административное правонарушение сопряжено с административным правонарушением от 

<

Дата обезличена> в 22 часов 13 минут ФИО1, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 19 минут не находился по месту проживания, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, в отношении которого УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. К.В.А. от 

<

Дата обезличена> составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

<

Дата обезличена> в 01 час 38 минут, ФИО1, находился в состоянии алкогольного опьянения около магазина 

<

Адрес обезличен> по 

<

Адрес обезличен> в отношении которого помощником оперативного дежурного дежурной части сержантом полиции ФИО10 составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ от 

<

Дата обезличена>., за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в указанное время. ФИО1, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, постановлением по делу об административном правонарушении заместителем начальника Отд МВД 

<

Адрес обезличен> майором полиции ФИО4 

<

Дата обезличена>., ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Данное административное правонарушение сопряжено с административным правонарушением от 

<

Дата обезличена> в 01 час 38 минут ФИО1, находился в состоянии алкогольного опьянения около магазина 

<

Адрес обезличен> по 

<

Адрес обезличен> т.е. не находился по месту проживания, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, в отношении которого УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. К.В.А. от 

<

Дата обезличена> составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

При этом, 

<

Дата обезличена> в 12 час 06 минут, ФИО1, находился в состоянии алкогольного опьянения возле спортивного зала 

<

Адрес обезличен> по 

<

Адрес обезличен> в отношении которого помощником оперативного дежурного дежурной части сержантом полиции ФИО11 составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ от 

<

Дата обезличена>, за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в указанное время. ФИО1, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, постановлением по делу об административном правонарушении начальником Отд МВД 

<

Адрес обезличен> подполковником полиции ФИО12 

<

Дата обезличена>., ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей.

<

Дата обезличена> в 01 час 35 минут ФИО1, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут не находился по месту проживания, по адресу: 

<

Адрес обезличен>, а находился по адресу: 

<

Адрес обезличен>, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, в отношении которого УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. К.В.А. от 

<

Дата обезличена> составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а также привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ постановлением Мирового судьи судебного участка 

<

Номер обезличен> 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

<

Дата обезличена> в 11 часов 10 минут в нарушение установленных ему судом административных ограничений не явился на регистрацию в кабинет 

<

Номер обезличен> Отд МВД 

<

Адрес обезличен>, тем самым нарушил ограничения установленные решением 

<

Адрес обезличен> районного суда 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена>, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

<

Дата обезличена> в 03 часа 22 минуты ФИО1 не находился по месту проживания, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, в отношении которого УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. К.В.А. от 

<

Дата обезличена> составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Каждый составленный административный протокол вносится в модуль СООП «Административная практика» в течении 2 двух дней. Так же после принятых решений судом, вынесенные постановления сотрудником вносятся в модуль СООП «Административная практика» с момента поступления в Отд МВД 

<

Адрес обезличен>. 

За время постановки на учет ФИО1 должных выводов для себя не делает, на путь исправления не встает, не работает, получает пенсию, которую пропивает. Является инвалидом с детства. На замечания и профилактические беседы не реагирует. Ведет себя агрессивно. По характеру ФИО1 лживый, вспыльчивый, общительный с определенным контингентом, обладает лидерскими качествами. 

(том 1л.д.104-108)

По ходатайству прокурора с согласия сторон оглашены показания свидетеля Г.В.И., который показал, что является сотрудником ОВД. С 

<

Дата обезличена> назначен на должность старшего УУП УУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен>, за ним закреплен административный участок 

<

Номер обезличен> 

<

Адрес обезличен>

Решением 

<

Адрес обезличен> районного суда от 

<

Дата обезличена> в отношении гр. ФИО1, 

<

Дата обезличена> рождения, уроженца 

<

Адрес обезличен>, проживавшего до ареста по адресу: 

<

Адрес обезличен>, установлен административный надзор сроком на 8 лет. 

Согласно решению 

<

Адрес обезличен> районного суда на ФИО6 возложены ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; запрета пребывания в местах розничной продажи алкогольной продукции; запрета выезда за пределы территории муниципального образования, избранного местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, без уведомления органа внутренних дел.

Срок административного надзора исчислялся со дня постановки ФИО1 на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. В связи с чем, после освобождения по отбытию срока наказания 

<

Дата обезличена> гр. ФИО1 был поставлен на профилактическом учете в Отд МВД 

<

Адрес обезличен>, относящиеся к категории «Административный надзор». После освобождения ФИО6 написал заявление о том, что будет проживать по адресу: 

<

Адрес обезличен> со своей племянницей и ее сожителем. С того времени, по сей день ежемесячно проводятся проверки поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства или по месту пребывания, неоднократно ФИО1 был предупрежден, также проведены профилактические беседы. ФИО1, достоверно зная о том, что является лицом, в отношении которого в судебном порядке в соответствии с федеральным законодательством установлен административный надзор, совершил неоднократные административные правонарушения по ст. ст. 20.21 и 19.24 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

ФИО1 встав на учет, был ознакомлен с графиком явки на регистрацию, то есть, для отчета о своем поведении. Так, ФИО6 должен был являться для отчета каждые вторые и четвертые недели месяца по средам в 11 часов 00 минут каждого месяца в Отд МВД 

<

Адрес обезличен>.

ФИО1 был предупрежден о том, что за несоблюдение возложенных судом ограничений может быть привлечен к уголовной ответственности.

Указанные ограничения ФИО1 не соблюдал, неоднократно нарушал их, находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, откуда доставлялся в отдел полиции. ФИО1 зная о том, что является лицом, на которого наложен административный надзор, был неоднократно привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ, то есть, за несоблюдение административных ограничений, возложенных ему судом. Параллельно с этим ФИО1, достоверно зная о том, что является лицом, в отношении которого в судебном порядке в соответствии с федеральным законодательством установлен административный надзор, будучи привлеченным судом к административной ответственности за совершение административных правонарушений, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность Так, ФИО1 был привлечен к административной ответственности: 

<

Дата обезличена> в 03 часа 45 минут, ФИО1, нецензурно выражался, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в отношении которого помощником оперативного дежурного дежурной части младшим сержантом полиции ФИО7 составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ от 

<

Дата обезличена>., за нахождение в состоянии алкогольного опьянения, громко выражался нецензурной бранью, стучался во все двери выражаясь в указанное время, ФИО1, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, постановлением врио заместителя начальника Отд МВД 

<

Адрес обезличен> майором полиции ФИО8 от 

<

Дата обезличена>., ФИО6 назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Данное административное правонарушение сопряжено с административным правонарушением от 

<

Дата обезличена> в 01 час 35 минут ФИО1, находился в состоянии алкогольного опьянения в подъезде дома 

<

Номер обезличен> по 

<

Адрес обезличен> за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, в отношении которого УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. Г.В.И. составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ от 

<

Дата обезличена>., а также ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. Г.В.И. от 

<

Дата обезличена>., ФИО6 назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. 

<

Дата обезличена> в 23 часа 13 минут, ФИО1, находился в состоянии алкогольного опьянения около дома 

<

Номер обезличен> по 

<

Адрес обезличен> в отношении которого старшим УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. Г.В.И. составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ от 

<

Дата обезличена>, за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в указанное время, за что, ФИО1, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, постановлением старшего УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. Г.В.И. 

<

Дата обезличена> ФИО6 назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. Данное административное правонарушение сопряжено с административным правонарушением от 

<

Дата обезличена> в 22 часа 10 минут ФИО1, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут не находился по месту проживания, по адресу: 

<

Адрес обезличен>, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, в отношении которого старшим УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. Г.В.И. от 

<

Дата обезличена> составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а также привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ постановлением Мирового судьи судебного участка 

<

Номер обезличен> 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

<

Дата обезличена> в 22 часа 24 минуты, ФИО1, находился возле дома 

<

Номер обезличен> по улице 

<

Адрес обезличен> в состоянии алкогольного опьянения, в отношении которого, помощником оперативного дежурного дежурной части старшим сержантом полиции ФИО9 составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ от 

<

Дата обезличена>., за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в указанное время. За что ФИО1, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, постановлением по делу об административном правонарушении заместителем начальника Отд МВД 

<

Адрес обезличен> майором полиции ФИО4 

<

Дата обезличена>., ФИО6 назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Данное административное правонарушение сопряжено с административным правонарушением от 

<

Дата обезличена> в 22 час 13 минут ФИО1, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 19 минут не находился по месту проживания, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, в отношении которого УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. К.В.А. от 

<

Дата обезличена> составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

<

Дата обезличена> в 01 час 38 минут, ФИО1, находился в состоянии алкогольного опьянения около магазина 

<

Адрес обезличен> по 

<

Адрес обезличен> в отношении которого помощником оперативного дежурного дежурной части сержантом полиции ФИО10 составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ от 

<

Дата обезличена>., за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в указанное время. ФИО1, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, постановлением по делу об административном правонарушении заместителем начальника Отд МВД 

<

Адрес обезличен> майором полиции ФИО4 

<

Дата обезличена>., ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Данное административное правонарушение сопряжено с административным правонарушением от 

<

Дата обезличена> в 01 час 38 минут ФИО1, находился в состоянии алкогольного опьянения около магазина 

<

Адрес обезличен> по 

<

Адрес обезличен>, т.е. не находился по месту проживания, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, в отношении которого УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. К.В.А. от 

<

Дата обезличена> составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

При этом, 

<

Дата обезличена> в 12 час 06 минут, ФИО1, находился в состоянии алкогольного опьянения возле спортивного зала 

<

Адрес обезличен> по 

<

Адрес обезличен> в отношении которого помощником оперативного дежурного дежурной части сержантом полиции ФИО11 составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ от 

<

Дата обезличена>., за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в указанное время. ФИО1, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, постановлением по делу об административном правонарушении начальником Отд МВД 

<

Адрес обезличен> подполковником полиции ФИО12 

<

Дата обезличена>., ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей.

<

Дата обезличена> в 01 час 35 минут ФИО1, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут не находился по месту проживания, по адресу: 

<

Адрес обезличен>, а находился по адресу: 

<

Адрес обезличен>, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, в отношении которого УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. К.В.А. от 

<

Дата обезличена> составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а также привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ постановлением Мирового судьи судебного участка 

<

Номер обезличен> 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена> привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

<

Дата обезличена> в 11 часов 10 минут в нарушение установленных ему судом административных ограничений не явился на регистрацию в кабинет 

<

Номер обезличен> Отд МВД 

<

Адрес обезличен>, тем самым нарушил ограничения установленные решением 

<

Адрес обезличен> районного суда 

<

Адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена>., совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

<

Дата обезличена> в 03 часа 22 минуты ФИО1 не находился по месту проживания, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, в отношении которого УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. К.В.А. от 

<

Дата обезличена> составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Каждый составленный административный протокол вносится в модуль СООП «Административная практика» в течение 2 двух дней. Так же после принятых решений судом вынесенные постановления сотрудником вносятся в модуль СООП «Административная практика» с момента поступления в Отд МВД 

<

Адрес обезличен>. 

ФИО1 по характеру вспыльчивый, агрессивный, грубый, лживый, на замечания не реагирующий, на путь исправления не встает, не работает, является инвалидом детства, разговаривает сам с собой, злоупотребляет спиртными напитками, ночует, где придется, общается с определенным контингентом. 

Личное дело ФИО1, то есть дело административного надзора 

<

Номер обезличен> на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, в отношении ФИО1, 

<

Дата обезличена> рождения в папке-скоросшиватель, в настоящее время принес с собой и выдаю следователю добровольно. 

(1 том л.д.109-114)

Протоколом выемки от 

<

Дата обезличена>., в ходе которого у свидетеля Г.В.И. изъято дело административного надзора 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, заведенное в отношении ФИО1, 

<

Дата обезличена> рождения в папке-скоросшиватель серого цвета. 

Прилагается иллюстрационная таблица.

(том 1л.д.117-119,120)

Протоколом осмотра документов от 

<

Дата обезличена>., в ходе которого осмотрено дело административного надзора 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>., в отношении ФИО1, 

<

Дата обезличена>., в папке-скоросшивателе серого цвета с содержащими внутри документами на 82 листах. После осмотра возвращено под сохранную расписку. Осмотренные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу. 

(том 1 л.д.121-226)

Протоколом осмотра документов от 

<

Дата обезличена>., в ходе которого осмотрены документы: копия рапорта оперативного дежурного ДЧ Отд МВД 

<

Адрес обезличен> младшего лейтенанта полиции ФИО13 зарегистрированного в КУСП 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>.; копия рапорта УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитана полиции св. К.В.А. от 

<

Дата обезличена>.; копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 

<

Дата обезличена>.; копия объяснения ФИО1 от 

<

Дата обезличена>.; копия объяснения св. К.А.В. от 

<

Дата обезличена>.; DVD диск с видеофайлом: 

<

Номер обезличен> объемом 174 360 КБ, предоставленная к рапорту УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. К.В.А. от 

<

Дата обезличена> Осмотренные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу. 

Прилагается иллюстрационная таблица. 

(том 1 л.д.49-54,55-60)

Протоколом осмотра места от 

<

Дата обезличена>., проведенного следователем СГ Отделения МВД 

<

Адрес обезличен> лейтенантом юстиции ФИО14, с участием св. Х.В.А. и специалиста (эксперта) оперуполномоченного НЭБиПК Отделения МВД 

<

Адрес обезличен> лейтенантом полиции ФИО15, в ходе которого осмотрена квартира 

<

Номер обезличен> дома 

<

Номер обезличен> по 

<

Адрес обезличен> В ходе осмотра, комната 

<

Номер обезличен> признана пригодной для проживания. 

Прилагается иллюстрационная таблица. 

(том 1 л.д.229-232)

Данные доказательства, показания законного представителя Д.И.Н.., свидетелей К.А.В.., Х.В.А.., В.М.А.., Ф.Д.В.., П.С.С.., К.В.А.., Г.В.И. суд находит достоверными, поскольку они в полной мере подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Вышеуказанными доказательствами подтверждается факт совершения ФИО1 деяния, выразившееся в несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно медицинским справкам, выданным заместителем главного врача ГБУ 

<

Адрес обезличен> ЦРБ им. Тереховой М.Н.» ФИО16 от 

<

Дата обезличена>., ФИО1 состоит на диспансерном учете у врача психиатра и не состоит на учете у врача нарколога.

Согласно заключения судебной психиатрической комиссии экспертов 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>., у ФИО1, на период инкриминируемого ему деяния и на настоящее время обнаруживаются признаки психического расстройства в виде Деменции в связи со смешанными заболеваниями, осложненное синдромом алкогольной зависимости (F02.808 и F10.2 по МКБ-10). На что указывают анамнестические сведения о том, что он с детства отставал в психическом развитии, о низкой школьной адаптации (с трудом окончил 6 классов вспомогательной школы), состоит на учете у районного психиатра по поводу умственной отсталости, по данному диагнозу была оформлена инвалидность 2 группы бессрочно, систематическое употребление спиртных напитков переросло в злоупотребление с развитием выраженной психической физической зависимости от алкоголя, запойным характером пьянства, в драках часто получал черепно-мозговые травмы, в последующем у него стали наблюдаться нарастание когнитивных нарушений, не понимал, что ему говорят и что от него требуют, разговаривал сам с собой, иногда не контролировал физиологические отправления (из показаний племянницы известно: «несколько раз я помню, как маленький ребенок покакал в штаны, так и ходил, не меняя одежду, может пописать в штаны, я как маленькому ребенку несколько раз в день напоминала ему, что надо сходить в туалет»), отмечаются нарушения поведения и неустойчивость настроения, как в состоянии алкогольного опьянения, так и в трезвом состоянии (в алкогольном опьянении становится агрессивным, кидается вещами, кричит, в трезвом состоянии беспричинно может наорать на детей племянницы). При настоящем психиатрическом исследовании у ФИО1 выявляются: дезориентировка в месте нахождения, выраженное снижение памяти и интеллекта, тугоподвижность и замедление мышления, истощаемость внимания, выраженные эмоционально-волевые нарушения, отсутствие критических и прогностических способностей, а также признаки выраженной психической и физической зависимости от алкоголя. Вышеперечисленные психические изменения у ФИО1 столь выражены, что нарушают его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как на период инкриминируемого ему деяния, так и на настоящее время. На период деяния, в совершении которого подозревается ФИО1, признаков временного психического расстройства не обнаруживал. На это нет указаний в материалах уголовного дела и не выявлено при настоящем психиатрическом обследовании. По своему психическому состоянию ФИО1 может представлять опасность для себя или для других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда в силу нарушения мышления, выраженного снижения когнитивных функций (памяти и интеллекта), выраженных эмоционально-волевых нарушений (раздражительности, агрессивности, эмоциональной неустойчивости), отсутствия критических и прогностических способностей, а также склонности к систематическому злоупотреблению алкоголем и совершению повторных правонарушений, нарушает установленный административный надзор, ведет асоциальный образ жизни. С учетом выше изложенного ФИО1 рекомендуется принудительное лечение медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа. По своему психическому состоянию ФИО1 не может лично осуществлять свои процессуальные права. Нуждается в помощи защитника (адвоката)

Таким образом, установлено, что ФИО1 вышеуказанные деяния, содержащие признаки преступления, совершены в состоянии невменяемости. 

В соответствии со ст. 21 УК РФ не подлежит уголовной ответственности лицо, которое во время совершения общественно опасного деяния находилось в состоянии невменяемости, то есть не могло осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими вследствие хронического психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики.

То есть, ФИО1 как лицо, совершившее деяния, запрещенные уголовным законом, в состоянии невменяемости, подлежит освобождению от уголовной ответственности. 

В соответствии с ч. 1 ст. 99 УК РФ суд, совершившим деяние, предусмотренные уголовным законом Российской Федерации, в состоянии невменяемости, может назначить принудительную меру медицинского характера в виде: а) принудительное наблюдение и лечение у врача-психиатра в амбулаторных условиях; б) принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа; в) принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, специализированного типа; г) принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, специализированного типа с интенсивным наблюдением.

Поскольку, ФИО1 в состоянии невменяемости совершил запрещенное уголовным законом общественно опасное деяние, по своему психическому состоянию представляет социальную опасность, как для себя, так и для окружающих, и нуждается в принудительном лечении в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа, в целях его излечения или улучшения его психического состояния, предупреждения совершения им новых общественно опасных деяний, суд считает необходимым применить к нему принудительную меру медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа.

В отношении ФИО1 принята мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, в отношении ФИО1, 

<

Дата обезличена> г.р., в папке-скоросшиватель серого цвета с содержащими внутри документами на 82 листах, возвращены под сохранную расписку св. Г.В.И..; ксерокопированные листы дела административного надзора на 82 листах; копия рапорта оперативного дежурного ДЧ Отд МВД 

<

Адрес обезличен> младшего лейтенанта полиции ФИО13 зарегистрированного в КУСП 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>.; копия рапорта УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитана полиции св. К.В.А. от 

<

Дата обезличена>.; копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 

<

Дата обезличена>.; копия объяснения ФИО1 от 

<

Дата обезличена>.; копия объяснения св. К.А.В. от 

<

Дата обезличена>., DVD диск с видеофайлом: 

<

Номер обезличен> объемом 174 360 КБ, предоставленный к рапорту УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. К.В.А. от 

<

Дата обезличена>., хранятся в материалах уголовного дела.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, выплаченные за оказание юридической помощи во время предварительного следствия по назначению адвокатам Корякину Н.С. в размере 7900,80 рублей, и Григорьеву И.Я. в размере 18696,00 рублей, в соответствии со ст.132 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.443 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Освободить ФИО1, совершившего в состоянии невменяемости запрещенное уголовным законом деяние, содержащие признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ст. 21 УК РФ, от уголовной ответственности и применить к нему принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа. 

Меру принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлению постановления в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: дело административного надзора 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, в отношении ФИО1, 

<

Дата обезличена> г.р., в папке-скоросшивателе серого цвета с содержащими внутри документами на 82 листах, считать возвращенным; 

ксерокопированные листы дела административного надзора на 82 листах; копия рапорта оперативного дежурного ДЧ Отд МВД 

<

Адрес обезличен> младшего лейтенанта полиции ФИО13 зарегистрированного в КУСП 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>.; копия рапорта УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитана полиции св. К.В.А. от 

<

Дата обезличена>.; копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 

<

Дата обезличена>.; копия объяснения ФИО1 от 

<

Дата обезличена>.; копия объяснения св. К.А.В. от 

<

Дата обезличена>., DVD диск с видеофайлом: 

<

Номер обезличен> объемом 174 360 КБ, предоставленный к рапорту УУП ОУУПиПДН Отд МВД 

<

Адрес обезличен> капитаном полиции св. К.В.А. от 

<

Дата обезличена>., хранятся в материалах уголовного дела.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, выплаченные за оказание юридической помощи во время предварительного следствия по назначению адвокатам Корякину Н.С. в размере 7900,80 рублей, и Григорьеву И.Я. в размере 18696,00 рублей, в соответствии со ст.132 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня его вынесения, путем подачи жалобы через Кобяйский районный суд.

В случае обжалования постановления, лицо, в отношении которого прекращено уголовное дело, имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении постановления судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Председательствующий: п/п А.И. Тимофеев

Копия верна.

Судья: А.И. Тимофеев.